ESTÁCIO PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ/MF nº 08.807.432/0001‐10

NIRE nº 33.3.0028205‐0

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 16 DE MAIO DE 2018

1. Data, Horário e Local: Aos 16 dias do mês de maio de 2018, às 15h00, na sede da
Estácio Participações S.A. (“Estácio” ou “Companhia”), situada à Avenida Venezuela, 43,
6º andar, bairro Saúde, na cidade e no Estado do Rio de Janeiro. 2. Convocação, Quórum
e Presença: Realizada a convocação nos termos do Estatuto Social e do Regimento
Interno da Companhia, presentes todos os membros do Conselho de Administração: Srs.
Juan Pablo Zucchini, Brenno Raiko de Souza, Maurício Luis Luchetti, Jackson Medeiros
de Farias Schneider, Líbano Miranda Barroso, Flavio Benício Jansen Ferreira, Igor Xavier
Correia Lima, Luiz Roberto Liza Curi, Osvaldo Burgos Schirmer. Como convidados, os
Diretores Executivos: Pedro Thompson Landeira de Oliveira (Diretor Presidente), Alberto
de Senna Santos (Diretor Jurídico e de Compliance), Gustavo Zeno (Diretor Financeiro e
de Relações com Investidores) e Simone Wilches Braga (Gerente Jurídica e Secretária do
Conselho). 3. Mesa: Sr. Juan Pablo Zucchini (Presidente) e Sra. Simone Wilches Braga
(Secretária). 4. Ordem do Dia e Deliberação aprovada por unanimidade: 4.1.
Aditamento 5º Programa de Recompra de Ações. O Conselho de Administração
autorizou, na presente data, a Companhia a aditar o 5º Programa de Recompra de Ações
(“Programa”) aprovado originalmente pelo Conselho de Administração em reunião
realizada em 29 de junho de 2017, estendendo o prazo máximo para aquisição de ações
da Companhia para 18 meses, a partir da data de abertura do plano ocorrida em 29 de
junho de 2017, observado o artigo 6º da Instrução CVM nº 567/2015, cabendo à
Diretoria Executiva definir as datas em que a recompra será efetivamente executada,
restando ratificados todos os demais itens do Programa. 4.2. Os conselheiros autorizam
a Diretoria a praticar todos os atos necessários à regular efetivação desta deliberação.
5. Encerramento, Lavratura e Aprovação da Ata: Nada mais havendo a ser tratado, foi
a presente ata lavrada, lida, conferida e assinada por todos os conselheiros presentes e
pela secretária.

Rio de Janeiro, 16 de maio de 2018.

Simone Wilches Braga
Secretária da Mesa